Auguslus plane dedit inclyta munera papae;
Gaudens sed fessus, nec non exercitus ejus
Exiit a Roma, Tuscanas transiit oras

Recte frena regens, equitans non extrahit enses,

Longobardorum regnum petiit spatiosum,

Illustresque duces ipsum regcm preeuntes,
Yalde nutriti resalutavere Mathildim.

Pergere nec Csesar sapiens usquam cupiebat,

Respicerel faciem nisi jam dictae comilissse.

Cum jam coepissent transire dies Madii sex

Ipsemet accessit, scit eam fore Bibianelli,

Teutonica lingua referl pariter sua dicta :

Non erat interpres ullus sibi quippe necesse.

Huic promisit (915)similem se rex nunquam reperire,
Cui Liguris regni regimen dedit, in vice regis (914)
Nomine quam matris verbis claris vocitabit (915);

Tresque dies secum faciens flrmum quoque foedus

Omnino laelus, crescens jugiter quasi cedrus,

Ivit cum magnis ultra montes Alemannis.

(912) Ita quoque msti codices, el velusta Epitome
Estensis. Clarissimus Pagius in crit. Baron. ad ann.
4, num. 3, longam disputalionem habet de die coro-
nationis Romanse Henrici V quam contendit per-
aclam fuisse v Idus Aprilis Dominica inAlbis. Eam
vero sententiam ul tueretur, opus illi fuit corrigere
Malmesburiensem ipsum, clijus flde nilitur, aliosque
scriplores. Baronius vero gesta illa tribuit Idibus

Aprilis, quemadmodum etiam habent Aimales Hil-
deshemenses, et cbronographus Saxo a Mabillonio
in Annal. Benedicl. memoralus, cujus verba, quia
ibrtasse Pagio ignola, afferre juvat. Bex Henricus
Pascha non longe ab urbe in castris suis celebravit,
el per ectavas Paschm, die scilicet Idus Aprilis, in
ecclesia beati Petri in imperatorem consccralur. Mi-
riim est, in re tauti moihenlii neque nimia saeculo-
rum inlcrcapedine a nobis dissita, dubium illum
diem adhuc restare. Quod magis eliam stuporem
ingerere potest, Donizo noster rotundis litteris scri-
Mt, Henricum V coronalum, unctum, et benediclum,
dum Paschm feslum venit, poslea subdendo :

Ullima lux mensis primi lunc Pascha revexil,
Numinis undecimo centum posl mille sub anno.

Ullima lux primi mensis est postrema dies Marlii.
Yidesis quam longe abeat ab aliorum mente Donizo,
qui lanien iis ipsis diebus haec litteris mandabat.
Sed et allerunv accedil sluporis argumentum. Pascha
enim secundum chronologos et canones cyclorum,
aniio 4 incidit in diem secundam Aprilis; Donizo
vero in Historiam hanc scribendam eodem tempore
intentus, eam contigisse ait postremo die Martii.
Nisi lani graviter bic impegisset scriptor noster; iili-
que sententiam ejus de coronatione peracta paschali
die Dominicoego reliquis prseferrem, quippe is tanta
temporis et loci vicinitate vix falli credendus foret.
Prseterea audi Rogerium de Hoveden., parl. i An-
nal., ubi hsec de Henrico habet: Paschalem papam
cepit, et in cuslodiam posuil, sed postmodum ad
Ponlem via Salaria, ubi paschaleni feslivitutem in

ciitnpocelebraverunl, pacem cum eo fecit. Eodem sae-
eulo floruit Rogerius. Adde Roberlum de Monte, ab
Oagio laudalum, sive, ut mibi vidctur, Sigebertum

A CAPUT XIX.

Quo timore Mantuani ad fidelilalem dominm Ma-
thildis redierint.

Gloria, Christe, tibi cujus virtute Malhildis
Ex toto victrix manet omnibus ex inimlcis,
Nam proceres plures comites superavit et urbes;

Regem (916) contempsit, cum secum prselia gessit,
Marchia (917) nolendo sibi paruit atque volendo,
Mantua crudelis sibi devetat esse fldelis,
Annos viginti per quatuor atque reliquit,
Quod sibi non servit, sed proditione superhit.
Prolulit edictum quocirca maxime dirum
Rex scriptus supra, quod sprevit Mantua durai

Quislaretquanquamcum foriigente Lemanna (918),
Cessat legatos tamen haud sibi mitteve clavos,

B Inclyla Malhildis cum muneribus bene dignis.
Glovificat Csesavdonis et eam vice versa.
Accidilinterea tribulatio maxima qusedam,
Quaetiirbat terram, pravorum cordarevelat,

Alque volunlales reseravit et impietates.
Disjice, Christe, vias tales, abrade ruinas,
Exaudi miseros Deus audi noster egenos,
Alque ducalrici vitam concede Mathildi :

Cum morieturenim, denudabuntur egeni,
Ecclesiae sane flent graviter spoliatse.
Hoc proceres credent se facturos, humiles nunc.

Gemblacensem, in Chroiiico suo hsec scribentem :
Die Paschw Henrico in imperutorem coronato, etc. •

quae verba Labbeus et Pagius emendare cogunlur,
Q utpote opinioni suseadversautia. Tunc vivebat scri-

bebatque Sigeberlus Chronicon suum, et npn mullo
post postremo fato sublatus est. Is igitur aperte cum
Donizone convenit, quod est ad covonationis diem.
Quod autem spectat adPaschatis diem, mihi instav-
monstvi videtuv, Donizonem in re adeo celebri cu-
jus lempus ignorare non potuit, tam turpiter ballu-
cinatum. Itaque rem aliis perpendendam reliuquo.
MUR.

(913) Cod. "ant., promsii. LEIB.
Legitur et in rtostris codicibus promsil, id est fas-

sus est. Ex his autem quae habet Donizo testis ocu-
latus, corruunt quae scribil Ordericus Yitalis, lib.
x, pag. 765, Eccles. Hist., nempe eolempore ab
Henrico Y vaslatam fuisse Mathildis potentis herm
spatiosom regionem, quw Ticinum, Placenliam, et
magnam parlem ltuliw,quw nunc Lombardiadicitur,
possidebal. Neque veritate nilitur Mathildis domina-
tio Ticini. MUR.

j) (914) Ergo veluli vice-regina Italici regni conslitu-
ta ab Henrico Y fuit comitissa Mathildis. Sed et ante
haectempora late dominata est inclyta mulier, uti
prseter alios historicos sat prodit Landulphus a S.
Paulo synchronus, cujus Chronicon Mediolanense
dedimusRer. Italic. tom. IV. MUR.